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The purpose of religion is to control yourself, not to criticize others. How much am I doing about my anger,
attachment, hatred, pride and jealousy? These are the things which we must check in our daily lives.

Dalai Lama

If you are quiet enough, you will hear the flow of the universe. You will feel its rhythm. Go with this flow. Happi-
ness lies ahead. Meditation is key.

Buddha

There is a misconception that Buddhism is a religion, and that you worship Buddha. Buddhism is a practice,
like yoga. You can be a Christian and practise Buddhism. I met a Catholic priest who lives in a Buddhist mona-
stery in France. He told me that Buddhism makes him a better Christian. I love that.

Thich Nhat Hanh

If there is any religion that could respond to the needs of modern science, it would be Buddhism.
Albert Einstein
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A N A L Y T I C K Á Č Á S T
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Ú V O D

Proč buddhistický chrám se hřbi-
tovem?

Jako téma na diplomní práci máme
funerální architekturu. Abych byla
upřímná, tak jsem ze začátku z
tohoto tématu měla strach, protože
ke křesťanství a stavbám s ním spo-
jeným nemám blízký vztah, jelikož
jsem vyrůstala v prostředí plném
buddhistických tradic.
Potom jsem si vzpomněla na ne-
šťastnou událost, která mě potkala
před 5 měsíci, kdy naši rodinu
navždy opustila moje teta. Uspořá-
dali jsme pro ni obřad v křesťanské
obřadní síni, ale všechny rituály
byly provedeny v buddhistickém
duchu, přítomni byli i buddhističtí
mniši. Její ostatky byly spáleny a její
urnu jsme museli nechat převést
do Vietnamu, protože v celé České
republice není žádný buddhistic-
ký hřbitov. Zde můžeme najít jen
malé chrámy, ale nepobývají tu
trvale mniši, příjíždí jen ve speciál-
ních událostech. To vnímám jako
velký nedostatek. Mniška z Lipska
tomuhle problému přirovnala jako
kdyby byly postaveny školy a byly v
nich prostředky ke studiu, studenti
by pravidelně docházeli, ale chyběli
by profesoři.

Buddhismus vnímá smrt docela
jinak než v křesťanství. Pro nás smrt
znamená, že člověk pouze opustil
svou tělesnou schránku, jeho duše
přetrvá nadále mezi nás, dohlíží
na nás, občas k nám i promlouvá.
Pro nás smrtelníky je povinností
uctívat své předky, proto máme
každý doma malý oltář, modlíme
se k nim. Je naším zvykem chodit
za své zesnulé příbuzné na hřbitov
každý rok v den jeho smrti nebo ve
svátcích.
Dalším naším zvykem je ukládání
duší našich předků do buddhistic-
kých chrámů, mniši denně by jim
odříkávali různá Buddhova učení o
životě, správném chování a mohli
by tím najít klid a připravit se na
další život.
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B U D D H I S M U S D N E S

Buddhismus není jen filozofií, ná-
boženstvím či psychologií. Je prak-
tickým učením o tom, jak se věci
mají, díky kterému můžeme rozvíjet
moudrost a užitečné vlastnosti a
schopnosti, abychom dokázali po-
moct nejen sobě, ale i druhým.
Základním přáním všech bytostí
je touha po štěstí. V buddhismu
rozlišujeme dva druhy štěstí – běž-
né, podmíněné a absolutní, trvalé.
První z nich hledáme v různých
příjemných prožitcích, lásce, majet-
ku, společenském postavení. Toto
štěstí je však závislé na mnoha vněj-
ších podmínkách. Pokud pominou,
štěstí mizí a objevuje se utrpení.
Klíčem k trvalému štěstí je pocho-
pení toho, jak se věci mají. Buddha
rozpoznal, že bolestné prožívání
životních etap, jako je stáří, nemoci,
smrt a pomíjivost všeho, má příči-
nu. Tou je základní nevědomost,
která nám nedovoluje vidět skuteč-
nou podstatu věcí. Omezuje nás
klamná představa „já“ či ega, rušivé
pocity, krátkozraké návyky, lpění a
ztuhlé představy.

Díky Buddhovým učením lze do-
spět ke zkušenosti, že tělo, myšlen-
ky a pocity netvoří žádné skutečné
„já“. Tento stav, kdy již neprožíváme
rušivé pocity jako lpění, žárlivost
či hněv, se nazývá vysvobozením,
někdy také „malým osvícením“.
Konečným cílem je prožívání budd-
hovské podstaty vlastní mysli bez
očekávání a obav a bez nespráv-
ných představ, tedy stav trvalého
štěstí – plné osvícení.
Z buddhistického úhlu pohledu
není svět závislý na slepém osudu,
náhodě nebo vyšší moci, ale fungu-
je na základě příčiny a následku,
karmy. Každý prožívá svou vlastní
karmu, tedy výsledky svého před-
chozího jednání, myšlenek a slov.
Jsou-li pozitivní, přinášejí štěstí,
zatímco negativní nastavení je zdro-
jem utrpení. Pokud člověk dokáže
přijmout zodpovědnost za své jed-
nání, může na sobě začít pracovat a
svou situaci vědomě změnit.

Ke změně nestačí jen intelektuální
pochopení, protože naše návykové
tendence a vzorce chování jsou
velmi hluboce zakořeněné. Buddha
proto poskytuje tři pilíře – infor-
mace; meditace, které pomohou
přeměnit informace na zkušenost;
a vysvětlení, jak si informace a zku-
šenosti získané z meditace trvale
udržet.

Buddhova učení nabízejí praktické
poznatky a zkušenosti využitelné
pro každodenní život. Tyto metody
nejsou závislé na konkrétní kultuře.
Ve spojení s meditacemi pomá-
hají poznat náš vlastní potenciál,
rozvíjet vnitřní rovnováhu a klid,
zachovávat si zdravý odstup od
situací a nalézt trvalé štěstí, které
není podmíněné tím, co se zrovna
děje. [2]

If there is any religion that could respond to the needs of modern
science, it would be Buddhism.

Albert Einstein

V Z N I K B U D D H I S M U

Buddhismus

Buddhismus se nepovažuje za ná-
boženství jako takové, ale spíše jako
filosofický směr. Byl založen v Indii
před 2500 lety Siddharthou Gauta-
mou, známého jako „Buddha“, což
znamená „Probuzený“. Byl obklo-
pen přepychem a neznal nic jiného
než radost. Když v 29 letech poznal
nevyhnutelnost stáří, nemoci, smrti
a pomíjivosti všeho, rozhodl se
opustit palác a královskou rodinu a
vydal se hledat cestu k překonání
stáří a smrti.

Seznámil se s různými pohledy a
meditacemi, ale žádná z nich ne-
měla sílu zcela vysvobodit všechny
bytosti z utrpení. Proto si nakonec
sedl pod strom v Bódhgáji a zůstal
tam šest dní a šest nocí v hlubokém
duševním pohroužení. Ve svých
35 letech rozpoznal, že neexistuje
žádné nezávislé já, ani vnější svět
nezávislý na prožívajícím. Prožil, že
toto poznání není nicota, ale že
skutečná podstata mysli je plná
bohatství a projevuje se jako neo-
hroženost, nepodmíněná radost a
všezahrnující láska. [1]

Buddhovo učení

Buddha dalších 45 let učil a předá-
val růné metody, schopnosti medi-
tace. Buddhovo učení lze rozdělit
na 3 skupiny

MALÁ CESTA (theraváda)
pro lidi, kteří se chtějí vyhnout vlast-
nímu utrpení, důraz je kladen na
příciny a následky - na karmu

VELKÁ CESTA (mahájána)
pomáhá v rozvoji moudrosti, aktivní
lásky a soucitu. Snahou je přinést
štěstí sobě, ale i ostatním.

DIAMANTOVÁ CESTA (vadžrajána)
pro lidi, kteří by chtěli rozvíjet
pohled, že všechny bytosti již jsou
buddhy a mají pozitivní vlastnosti,
jen to ještě nevidí. Buddha se pro
tyto lidi objevil ve formě energie a
světla a své učení a osvícení předal
jako tok vědomí.

Velká pečeť je nejvyšším stupněm
v Diamantové cestě. Praktikující se
dostává přímo do podstaty a do
stavu „teď a tady“, mimo obavy a
očekávání, bez ulpívání a odmítání.
Postupně se naučí a pochopí, že
prožívající, prožívané a prožívání
jsou k sobě pevně svázány.[2]

The body dies,
but the spirit that transcends it cannot be touched by death.

Sri Ramana Maharshi
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B U D D H I S M U S V Č E S K U

Počátky buddhismu v Čechách
sahá do 70. let, kdy Prahu poprvé
navštívil Lama Ole Nydahl. Pod
„dohledem“ tajné policie učil v
soukromé bytě v rodném domě
Franze Kafky poblíž Staroměstské-
ho náměstí kde se mimo jiné setkal

[…]

ideálu k vytvoření Ďáblic jako „cent-
rum přírodního hřbitova“.

ANALÝZA ÚZEMÍ

Ďáblický háj je velmi unikátní pří-
rodní památkou. Ve východní části
najdeme jezírky, úplně na východ-
ním okraji háje je několik malých
zatopených lomů. Jedná se o velmi
oblíbenou lokalitu místních obyva-
tel k odpočinku, procházkám.
Ďáblický háj je dopravně dobře
přístupný městskou hromadnou
dopravou. V blízkosti se nachází
autobusová a tramvajová zastávka
Vozovna Kobylisy, stanice metra
Ládví se nachází ve vzdálenosti
900m.
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ČÁSTI KOMPLEXU

FUNKCE

duchovní část

obřadní síň

chrám

knihovna

ubytování pro mnichy

víceúčelový sál

ubytování pro veřejnost

prodejna
komunitní centrum

komunitní část

ubytovací část

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

K O N C E P T

GSEducationalVersion

VSTUP DO AREÁLU

HMOTA

VSTUPY DO OBJEKTŮ

areál je polopropustný
má vchody na všech stranách
jižní vchod je hlavní - z ulice Javorová
západní vchod - propojení s Ďáblickým hájem
severní vchod - propojení se hřbitovem
východní vchod - propojení s vedlejším vchodem hřbitova

převážně propojen krytým ochozem
hlavní vstup, vstupy u chrámu nekryté
každý důležitý prostor má svůj malý dvorek

vstupy do objektů z vnitrobloku
důležité prostory mají dvorky, ke které jsou orientované

objekt

krytý ochoz

dvorek

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion
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GSEducationalVersion
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KOMUNITNÍ CENTRUM

1.1.1 vstupní hala
1.1.2 velká jídelna
1.1.3 jídelna pro mnichy
1.1.4 kuchyň
1.1.5 zázemí
1.1.6 hygienické zázemí
1.1.7 dvorek

PRÁDELNA

1.3.1 prádelna
1.3.2 popelnice

PRODEJNA

1.2.1 prodejna
1.2.2 zázemí
1.2.3 dvorek
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2.1.1 pokoje pro hosty
2.1.2 zázemí

VÍCEÚČELOVÝ SÁL

2.2.1 vstupní hala s recepcí
2.2.2 víceúčelový sál
2.2.3 dvorek
2.2.4 hygienické zázemí
2.2.5 zázemí
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3.2.1 vstupní hala
3.2.2 knihovna
3.2.3 dvorek
3.2.4 hygienické zázemí
3.2.5 archiv
3.2.6 zázemí
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4.1.1 hlavní síň
4.1.2 místnost k uctívání
duší zemřelých
4.1.3 šatna
4.1.4 zázemí
4.1.5 hygienické zázemí

OBŘADNÍ SÍŇ
4.2.1 vstupní hala
4.2.2 hygienické zázemí
4.2.3 recepce se zázemím
4.2.4 šatna
4.2.5 smuteční síň
4.2.6 chodba
4.2.7 dvorek
4.2.8 čekací místnost
4.2.9 místnost k poslednímu
rozloučení
4.2.10 vstup pro nejbližší
4.2.11 technické zázemí
4.2.12 vstup pro hrobníky se
zázemím

1: 500

70 71

GSEducationalVersion

72 73

GSEducationalVersion

74 75

GSEducationalVersion

76 77

GSEducationalVersion

78 79

GSEducationalVersion

80 81

GSEducationalVersion

82 83

GSEducationalVersion

84 85

GSEducationalVersion

86 87

GSEducationalVersion

88 89

betonová střešní krytina
latě 60/40

difúzní hydroizolace
nosné latě 250/150 s tepelnou izolací z minerální vlny

parozábrana
dřevěné desky tl. 15mm

dřevěný nosný rám

hliníkový profil

betonové prefa panely
vzduchová mezera

difúzní fólie
OSB desky tl. 15mm

tepelná izolace EPS tl. 200mm
parozábrana

kontralatě 60/40 s tepelnou izolací
dřevěné desky tl. 15mm

dřevěný nosný rám
dřevěné lamely tl. 15mm
syntetické lepidlo
betonová mazanina tl. 50mm
podlahové vytápění
TI pro útlum kročejového
hluku tl. 150mm
2x modifikovaný pás
ŽB deska tl. 200 mm

D E T A I L F A S Á D Y
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BUDDHISTICKÝ CHRÁM SE HŘBITOVEM V ĎÁBLICÍCH

BUDDHISTICKÝ CHRÁM SE HŘBITOVEM V ĎÁBLICÍCH

český

Ing. arch. Dalibor Hlaváček, Ph.D

buddhismus, chrám, obřadní síň

Předmětem diplomní práce je návrh buddhistického chrámu s dalšími doplněnými funkcemi, např. komunitní
centrum, knihovna, prodejna, víceúčelový sál, součástí je i hřbitov

Cílem je vytvořit místo pro relaxi, meditaci určené nejen pro buddhistickou komunitu, ale i širokou veřejnost.
Nedílnou součástí návrhu je propojení vnitřního prostředí s okolní krajinou. Navrhla jsem prostory, kde se lidé
mohou setkávat, vzdělávat se, pomodlit se za sebe i své blízké, klidné místo k meditaci, aby mohli najít vnitřní klid
v dnešním uspěchaném životě.

The subject of the diploma thesis is the design of a Buddhist temple with additional functions, eg a community
center, a library, a shop, a multipurpose hall, a cemetery.

The aim of this design is to create a place for relaxation, meditation not only for the Buddhist community but also
for the general public. An integral part of the proposal is to interconnect the indoor environment with the surroun-
ding landscape. I have designed spaces where people can meet, educate themselves, pray for themselves and
their close, quiet place to meditate so that they can find inner peace in today‘s busy life

22. 05. 2018
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