Tran Thu Hang ve své diplomní práci reaguje na problematiku buddhismu v Čechách, se kterou má mimo jiné vlastní osobní zkušenost. Především se jedná o absenci prostoru pro vyslechnutí Buddhova učení nebo místa k pohřbívání; v případě úmrtí se musí ostatky posílat zpět do rodné země. Na území ČR se nacházejí pouze malé chrámy, v kterých ale mniši trvale nepobývají a přijíždějí pouze při významných příležitostech.

Diplomnímu projektu předcházela analytická práce, která se soustředila především na specifické aspekty buddhismu v Čechách, volbu a analýzu místa a sestavení stavebního programu. Ten vznikl ve spolupráci s mniškami z Lipska a na základě zkoumání existujících buddhistických chrámových komplexů.

Urbanismus

Diplomantka navrhuje komplex se hřbitovem v rámci východní části Ďáblického háje. Návrh využívá přírodního kontextu i svažitosti terénu, který se zvedá severozápadním směrem. Na nejvyšším místě areálu se nachází samotný chrám, nejvýznamnější budova komplexu. Urbanistické řešení by si zasloužilo větší péči – diplomantka se zaměřila především na řešení samotného komplexu, návaznost na okolí a řešení přilehlého hřbitova je pouze ve schematické poloze.

Architektura

Architektonické řešení využívá specifickou terénní konfiguraci a zároveň odráží filozofii buddhismu. Diplomantka navrhuje polouzavřený areál, který definuje vnitřní dvůr pro meditaci a relaxaci. Svažitost terénu se propsala do architektonického ztvárnění hmot, které je funkční i esteticky zajímavé a vytváří jasně identifikovatelnou hmotu. Za mírný nedostatek považujeme právě řešení vnitřního prostoru, které ač je pro návrh zásadní je řešeno pouze schematicky, namísto setrvávání k zamyšlení slouží spíše jako alternativní komunikační trasa. Zajímavým momentem návrhu jsou vnitřní atria, do kterých se otevírají významné prostory – víceúčelový sál, knihovna nebo hlavní síň chrámu.

Technické řešení

Stavebně konstrukční řešení, především použití kombinace betonu a dřeva, působí pro danou typologii vhodně a napomůže dotvoření atmosféry místa.

Formální část

Diplomantka splnila předepsaný rozsah práce. Grafická prezentace a formální pojetí diplomní práce jsou na dobré úrovni. Výkresová část i vizualizace dobře ilustrují stavbu i její zasazení do okolí.

Diskuze

Diskuzi by bylo možné vést nad podobou buddhistického obřadu a jeho odrazem v architektonickém řešení komplexu.

Závěr

Jedná se o kvalitní a konzistentní diplomní práci, které předcházela dobrá analytická příprava i práce v semestru.

Doporučujeme práci k obhajobě a navrhujeme hodnocení „C“.